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§ 13
Motion om klimatnödläge 
Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/987
SÖD 2019/1291

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen.
 

Reservationer
Birgitta Sevefjord (V) och Elis Wibacke (V) reserverar sig mot 
beslutet till förmån för eget förslag (bilaga).
 

Särskilda uttalanden
Christoffer Järkeborn m.fl. (M), Anne-Lie Elfvén (L), Anna-Klara 
Müntzing (MP) och Lars Rottem Krangnes (C) lämnar ett särskilt 
uttalande (bilaga).

Christina Wallmark (SD) lämnar ett särskilt uttalande (bilaga).
 

Ersättaryttrande
Frida Bondesson (KD) ställer sig bakom det särskilda uttalandet 
från Christoffer Järkeborn m.fl. (M), Anne-Lie Elfvén (L), Anna-
Klara Müntzing (MP) och Lars Rottem Krangnes (C).

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Södermalms 
stadsdelsnämnd som gäller en motion om att utlysa klimatnödläge i 
Stockholms stad. Motionen är skriven av Rikard Warlenius (V).

I motionen lyfter Rikard Warlenius (V) fram att de åtgärder som 
Stockholms stad gör inte är tillräckliga för att nå det globala mål om 
en temperaturökning på max 1,5 grader som världens länder enades 
om i Parisavtalet. Även vid en begränsad uppvärmning visar 
SMHI:s klimatscenario på extremväder, försämrad luftkvalitet och 
att dricksvattnet för Stockholms län hotas.

Förvaltningen anser att motionen är intressant. Förvaltningen 
bedömer däremot att förslagen vänder sig till en högre instans än 
vad förvaltningen råder över.

Miljöprogrammet står inför en revidering och förvaltningen menar 
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att staden där bör sätta offensiva mål. Målen måste dock stå i 
proportion till befintliga resurser samt röra frågor som staden 
förfogar över.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden lämnar svar på 
remissen till kommunstyrelsen enligt detta tjänsteutlåtande.

Förslag till beslut
Ordföranden föreslår att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag.

Birgitta Sevefjord (V) föreslår att nämnden beslutar enligt 
Vänsterpartiets förslag.
 

Beslutsgång
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden 
beslutar enligt förvaltningens förslag.
 

Handlingar i ärendet
 SÖD 2019/1291-2 Tjänsteutlåtande - Motion om 

klimatnödläge
 SÖD 2019/1291-1.1 Motion om klimatnödläge, KS 

2019/987
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Ärende 13 

Motion om klimatnödläge 

Svar på Tjänsteutlåtande för 

Dnr SÖD 2019/1291 

 

Södermalms 

stadsdelsnämnd  

Birgitta Sevefjord m.fl. (V)  

 

Förslag till beslut 

● Att stadsdelsnämnden bifaller motionen och överlämnar Vänsterpartiets utlåtande som 

svar på remissen: 

 

Det finns en stark rörelse och folklig opinion för att ta klimatförändringarna på allvar och 

påbörja en omställning mot ett mer långsiktigt hållbart samhälle. Detta såg vi senast 27 

september när över 60 000 stockholmare samlades för att demonstrera för starkare åtgärder 

för att motverka den globala uppvärmningen och klimatförändringarna som medföljer.  

 

Vi vet att klimatförändringarna inte går att avvärja med individuella insatser, sopsortering 

och miljömedveten konsumtion, utan det krävs samhälleliga förändringar. Här utgör 

klimatnödläge en viktig roll för att belysa den alarmerande situation vilket givetvis också 

kräver handling bakom orden. Det vill säga en motsvarighet av det undantagstillstånd som 

kan utlysas vid andra extrema situationer. Detta eftersom de globala uppvärmningarna och 

klimatförändringarna långsiktigt utgör en stor fara för våra friheter och Sveriges säkerhet.  

 

Vi kan inte konsumera oss ut ur krisen 

Klimatnödläge innebär att den ekonomiska politiken måste anpassas till de ramar som 

klimatet och våra ekosystem sätter upp. Det kräver ökade investeringar i förnyelsebar energi, 

hållbara bostäder och gröna transporter.  

 

Det är de rika som genom sitt sätt att leva orsakar störst klimatutsläpp. När en större andel av 

ekonomin går till gemensamma investeringar och välfärd istället för ökad privat konsumtion 

för de som redan har mest blir det enklare att minska utsläppen. 

 

Vi står inför vår tids största utmaning 

I Parisavtalet 2015 beslutade världens nationer att temperaturökningen bör begränsas till max 

1,5 grader. Utifrån de åtgärder som hittills utlovats globalt tyder dock i nuläget ingenting på 

att detta mål kommer att nås. Istället är vi på väg mot en katastrofal uppvärmning på mellan 3 

och 5 grader.  
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EU:s klimatorgan Copernicus rapporterade nyligen att juli månad blir den varmaste som 

uppmätts hittills. Rapporten slår även fast att 2015–2019 varit den varmaste femårsperioden i 

världen. Även om temperaturen hemma i Stockholm hållit sig lägre än förra sommaren så är 

temperaturhöjningen ett faktum som måste adresseras globalt – men också lokalt på 

Södermalm.    

 

Mest uppmärksammat i Sverige har förmodligen varit att det i ett av våra favoritresmål, Paris, 

uppmättes 37 grader i juni. Det var så varmt att stan var tvungen att öppna kylrum för att 

framför allt äldre människor skulle kunna svalka sig. Ledande klimatforskare konstaterade 

nyligen att värmeböljor, likt den i Europa i slutet av juni, numera har minst fem gånger större 

chans att inträffa just på grund av klimatförändringarna.  

 

Nödläget är redan här 

Enskilda punktinsatser är inte tillräckligt för att hantera dessa omfattande utmaningar. För att 

vända den pågående krisen krävs det att vi sluter samman över ideologiska gränser och tar 

gemensamma krafttag för att rädda vår planet.  

 

Därför att även vid en begränsad uppvärmning står Stockholm stad inför ett nödläge. SMHI:s 

klimatscenario för Stockholms län visar att dricksvattnet för två miljoner människor hotas när 

saltvatten tränger in i Mälaren. Klimat- och sårbarhetsutredningen slår fast att allvarliga 

infektionssjukdomar som borrelia, denguefeber och badsårsfeber kommer att hota 

medborgarnas hälsa.  

 

Risken för dödliga värmeböljor, översvämningar och stormar ökar, samtidigt som kvaliteten 

på badvatten och luft blir allt sämre. En fjärdedel av Stockholms skärgård hotas försvinna 

med ökade havsnivåer, troligen redan under våra barns livstid. Men bara för att klimatkrisens 

grymma effekter inte känns just nu så innebär det inte att vi kan sitta stilla.  

 

Om inte vi, vem?  

Alla politiska beslut är normerande. Att utropa nödläge för klimatet är symboliskt viktigt för 

att visa att vi politiker tar frågan och vår framtid på största  allvar. För trots att läget är akut, 

och att det konstaterats hur många gånger som helst av forskningen, så finns en fortsatt tro att 

det går att skjuta på de hårda besluten. Om inte vi politiker gör vårt allra yttersta för att 

motverka klimatet hur kan vi då förvänta oss detsamma från myndigheter, företag eller 

gemene man? 
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Södermalms stadsdelsnämnd  

 

2019-10-24 

Ärende 13 

 

Särskilt uttalande  

 

Christoffer Järkeborn m.fl., M 

Anne-Lie Elfvén, L 

Anna-Klara Müntzing, MP 

     Lars Rottem Krangnes, C 

   Frida Bondesson, KD 

 

 

Vi i den grönblå majoriteten i Södermalm delar den beskrivning och den oro som präglar 

motionen. Världen befinner sig i ett klimatnödläge och det varar till världens länder säkerställt 

att 1,5-gradersmålet uppnåtts. Ambitiösa klimatmål och konkreta insatser på alla nivåer är av 

största vikt. Här har världens alla länder ett tydligt ansvar, men även regioner och kommuner, 

företag, organisationer och individer har avgörande roller.  

  

Vi tror dock att en formell utlysning av klimatnödläge är ett osäkert verktyg för att uppnå våra 

gemensamma mål. I själva verket, utifrån vad vi känner till, har det inte lett till skillnad på de 

ställen där man gjort det. Det riskerar att skapa falsk tilltro till att nödvändiga åtgärder vidtas 

automatiskt och att situationen därmed kommer att lösa sig. 

 

Staden arbetar intensivt och målinriktat med klimatåtgärder inom alla sektorer och 

verksamheter, så även stadsdelsnämnden. Vi delar förvaltningens bedömning om att nya 

offensiva mål och förstärkta åtgärder bör inarbetas i ett reviderat miljöprogram och andra 

befintliga styrdokument förutom årliga budget och verksamhetsplaner. I detta arbetet bör 

staden inarbeta motionens intentioner om stärkta insatser för att identifiera och implementera 

evidensbaserade åtgärder. Motionen tar upp intressanta förslag om hur detta kan göras i 

praktiken, till exempel genom att tilsätta en vetenskaplig panel eller systematisera samarbetet 

med andra kommuner i Sverige och andra stora städer i världen. 

 

Staden tar nya viktiga kliv i rätt riktning genom majoritetens budget för 2020. Vi i den 

grönblå majoriteten har höga ambitioner för ett ännu grönare och mer klimatsmart 

Södermalm, och vill ta nya, konkreta steg i stadsdelens verksamhetsplan och budget för 

kommande år. 
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SDN Södermalm 
2019-10-24 

Dnr. SÖD 2019/1291 
Ärende 13 

 
 

Christina Wallmark (SD) 
Ulf Wester (SD) 

 
        

Motion om klimatnödläge 
 
Särskilt uttalande 

 

 

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Södermalms stadsdelsnämnd som gäller en 
motion om att utlysa klimatnödläge i Stockholms stad. I motionen föreslås:  

 Att i likhet med andra städer erkänna att vi befinner oss i ett klimatnödläge och att 
det varar tills världens nationer säkerställt att 1,5-gradersmålet uppnås.  

 Att staden tar fram en handlingsplan som svarar mot klimatnödläget och redogör de 
åtgärder som staden gör och avser att göra för att komma till rätta med detta  

 Att tillsätta en vetenskaplig klimatpanel som kan komma med rekommendationerna 
och riktlinjer för arbetet  

 Att prioritera samarbete med andra kommuner nationellt och internationellt för att 
bygga upp kompetens och best practice samt ta kompensatoriskt ansvar för en snabb 
omställning tills högre instanser tar sitt fulla ansvar  

 Att staden uppmärksammar en särskild årlig dag för att summera klimatarbetet 
under året  

Sverigedemokraterna ställer sig kritiskt till att okritiskt omfamnad alarmism ska vara 
styrande för kommunens verksamhet. 
 
Att Stockholms stad ska ta ett kompensatoriskt ansvar för andra aktörer som inte sköter sina 

uppgifter på ett adekvat sätt anser vi vara orealistiskt. Stockholms stad lider idag av bland 
annat kompetensbrist i äldreomsorgen, bostadsbrist, undermåliga skolresultat, otrygghet 
och segregation. Med detta i beaktande anser Sverigedemokraterna det vara fel att 
bortprioritera dessa vitala politikområden istället för att uppmana relevanta aktörer att ta 
ansvar. 
 
Sverigedemokraterna ställer sig även kritiskt till att Rikard Warlenius (V) i sin motion 
beskriver att kommuninvånarnas skattemedel ska användas till en informationskampanj vars 
syfte är att skapa en uppslutning bakom ”en offensivare klimatpolitik”. Att kommunen ska, i 
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sin officiella kommunikation gentemot medborgarna, bedriva politiska kampanjer som 
sammanfaller med Vänsterpartiets politik, anser Sverigedemokraterna vara mycket 
olämpligt. 
 
Sverigedemokraterna har en optimistisk framtidssyn gällande Stockholms förmåga att arbeta 
för minskade utsläpp. Istället för att bedriva en politik baserad på alarmism vill 
Sverigedemokraterna föra en klimatpolitik baserad på forskning, innovativa lösningar och 
eftertänksamhet. 
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